
 

DIÁRIO OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE MATINHAS 

  

Prefeitura Municipal de MATINHAS-PARAÍBA • Poder Executivo • ANO IV  
 

Lei Municipal nº 173/2018, de 29 de janeiro de 2018. • Tiragem de 100 (cem) cópias • Matinhas/PB, 28 de janeiro de 2021. 

 

Avenida Governador Antônio Mariz, nº 49, Centro Matinhas-PB, CEP 58128-000, e-mail para publicação 
gabinete@matinhas.pb.gov.br Site www.matinhas.pb.gov.br CNPJ 01.612.641/0001-60 Página 1 
 

Atos do Poder Executivo 

  

 

 

PORTARIA Nº 43/2021 

 
O Prefeito Constitucional do Município de Matinhas, 

Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais e 

considerando os termos que preceitua a Constituição Federal, 

Lei Orgânica do Município e demais Legislações em vigor: 

 

R E S O L V E: 

 

 Art. 1º. NOMEAR a senhora RIVANILSA 

ARAUJO CAVALCANTE, para exercer em Comissão o 

Cargo de ASSESSOR DE GABINETE, do Município de 

Matinhas – PB, constante na Estrutura Organizacional 

desta Prefeitura, símbolo CC-2, lotada na Secretaria 

Municipal de Saúde, com os vencimentos conforme 

estabelecido na referida Lei e alterações posteriores. 
 Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de 2021. 

 Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Matinhas/PB, 28 de janeiro de 2021. 

 

Benedito Braz da Silva 

Prefeito Constitucional 

 

 

PORTARIA Nº 44/2021 

 
O Prefeito Constitucional do Município de Matinhas, 

Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais e 

considerando os termos que preceitua a Constituição Federal, 

Lei Orgânica do Município e demais Legislações em vigor: 

 

R E S O L V E: 

 

 Art. 1º. NOMEAR o senhor JAILSON FREIRE 

CANDIDO, para exercer em Comissão o Cargo de 

ASSESSOR TÉCNICO, do Município de Matinhas – PB, 

constante na Estrutura Organizacional desta Prefeitura, 

símbolo CC-3, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 

com os vencimentos conforme estabelecido na referida Lei 

e alterações posteriores. 
 Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de 2021. 

 Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Matinhas/PB, 28 de janeiro de 2021. 

 

Benedito Braz da Silva 

Prefeito Constitucional 

 

 

 

PORTARIA Nº 45/2021 

 

Constitui e nomeia os membros da 

Conselho Municipal da 

Educação(CME) de Matinhas/PB, 

para mandato referente ao biênio 

2021/2023, em conformidade com a 

Lei 108/2013, de 26 de março de 2013.  

 

 

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE MATINHAS, Estado da Paraíba, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 

Município e, tendo em vista a substituição de Conselheiros por 

segmento, no Conselho Municipal de Educação. 

 

RESOLVE: 

NOMEAR os membros do Conselho Municipal de 

Educação – CME, de Matinhas-PB para a conclusão do 

mandato de 02 (dois) anos, iniciado em 28 de janeiro 

de 2021, com as seguintes representações:  

 

Representantes da Secretaria Municipal de Educação: 

Titular: ANTONIO RODRIGUES DOS SANTOS 

Suplente: ANDREIA CANDIDO DOS SANTOS 

 

mailto:gabinete@matinhas.pb.gov.br
http://www.matinhas.pb.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE MATINHAS 

  

Prefeitura Municipal de MATINHAS-PARAÍBA • Poder Executivo • ANO IV  
 

Lei Municipal nº 173/2018, de 29 de janeiro de 2018. • Tiragem de 100 (cem) cópias • Matinhas/PB, 28 de janeiro de 2021. 

 

Avenida Governador Antônio Mariz, nº 49, Centro Matinhas-PB, CEP 58128-000, e-mail para publicação 
gabinete@matinhas.pb.gov.br Site www.matinhas.pb.gov.br CNPJ 01.612.641/0001-60 Página 2 
 

Representantes da Equipe Pedagógica da Secretaria de 

Educação: 

Titular: GERUZA COELHO ALVES 

Suplente:  MARIA JOSÉ PEREIRA DE SOUZA 

 

Representantes dos diretores escolares da rede municipal de 

ensino 

Titular: MARIA JOSÉ DA SILVA ABÍLIO 

Suplente: KÁTIA SIMONE MOURA SILVA 

 

Representantes do Conselho Tutelar: 

Titular: MARIA APARECIDA DE SALES MOURA 

Suplente:  KÁTIA MARIA DE QUEIROZ 

 

Representantes dos Conselhos de Pais e Mestres da Escolas 

Públicas da rede municipal de ensino: 

Titular: IVONEIDE FIRMINO DA SILVA 

Suplente: LUCICLEIDE COBÉ DA SILVA 

 

Representantes dos docentes da Educação Infantil da rede 

municipal de ensino: 

Titular: ANA HOZANA VIEIRA DA SILVA  

Suplente: ROSELHA MARIA DIONISIO 

 

Representantes dos docentes do Ensino Fundamental –1º ao 5º 

ano, séries finais, da rede municipal de ensino: 

Titular: MARIA APARECIDA BARBOSA 

Suplente: SUELI MARIA DA SILVA 

 

Representantes dos docentes do Ensino Fundamental – 6º ao 9º 

ano, séries iniciais, da rede municipal de ensino: 

Titular: ANDREIA CRISTINA DE OLIVEIRA SILVA  

Suplente: JOSILDA GLÓRIA FERREIRA DOS ANJOS 

 

Representantes do Conselho Municipal de Direitos da Criança e 

do Adolescente 

Titular: FRANCKLIN KALLER FERREIRA  

Suplente: MARCOSALÉM SILVA DOS SANTOS 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

Matinhas/PB, 28 de janeiro de 2021. 

 

Benedito Braz da Silva 

Prefeito Constitucional 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 46/2021 

 
O Prefeito Constitucional do Município de Matinhas, 

Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais e 

considerando os termos que preceitua a Constituição Federal, 

Lei Orgânica do Município e demais Legislações em vigor: 

 

R E S O L V E: 

 

 Art. 1º. NOMEAR a senhora LUCENIR 

MARQUES CANDIDO, para exercer em Comissão o 

Cargo de ASSESSOR TÉCNICO, do Município de 

Matinhas – PB, constante na Estrutura Organizacional 

desta Prefeitura, símbolo CC-2, lotada na Secretaria 

Municipal de Saúde, com os vencimentos conforme 

estabelecido na referida Lei e alterações posteriores. 
 Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de 2021. 

 Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Matinhas/PB, 28 de janeiro de 2021. 

 

Benedito Braz da Silva 

Prefeito Constitucional 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gabinete@matinhas.pb.gov.br
http://www.matinhas.pb.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE MATINHAS 

  

Prefeitura Municipal de MATINHAS-PARAÍBA • Poder Executivo • ANO IV  
 

Lei Municipal nº 173/2018, de 29 de janeiro de 2018. • Tiragem de 100 (cem) cópias • Matinhas/PB, 28 de janeiro de 2021. 

 

Avenida Governador Antônio Mariz, nº 49, Centro Matinhas-PB, CEP 58128-000, e-mail para publicação 
gabinete@matinhas.pb.gov.br Site www.matinhas.pb.gov.br CNPJ 01.612.641/0001-60 Página 3 
 

Atos do Poder Legislativo 

  

 
 

 

 
 

 

mailto:gabinete@matinhas.pb.gov.br
http://www.matinhas.pb.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE MATINHAS 

  

Prefeitura Municipal de MATINHAS-PARAÍBA • Poder Executivo • ANO IV  
 

Lei Municipal nº 173/2018, de 29 de janeiro de 2018. • Tiragem de 100 (cem) cópias • Matinhas/PB, 28 de janeiro de 2021. 

 

Avenida Governador Antônio Mariz, nº 49, Centro Matinhas-PB, CEP 58128-000, e-mail para publicação 
gabinete@matinhas.pb.gov.br Site www.matinhas.pb.gov.br CNPJ 01.612.641/0001-60 Página 4 
 

 
 

 

 
 

 

mailto:gabinete@matinhas.pb.gov.br
http://www.matinhas.pb.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE MATINHAS 

  

Prefeitura Municipal de MATINHAS-PARAÍBA • Poder Executivo • ANO IV  
 

Lei Municipal nº 173/2018, de 29 de janeiro de 2018. • Tiragem de 100 (cem) cópias • Matinhas/PB, 28 de janeiro de 2021. 

 

Avenida Governador Antônio Mariz, nº 49, Centro Matinhas-PB, CEP 58128-000, e-mail para publicação 
gabinete@matinhas.pb.gov.br Site www.matinhas.pb.gov.br CNPJ 01.612.641/0001-60 Página 5 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gabinete@matinhas.pb.gov.br
http://www.matinhas.pb.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE MATINHAS 

  

Prefeitura Municipal de MATINHAS-PARAÍBA • Poder Executivo • ANO IV  
 

Lei Municipal nº 173/2018, de 29 de janeiro de 2018. • Tiragem de 100 (cem) cópias • Matinhas/PB, 28 de janeiro de 2021. 

 

Avenida Governador Antônio Mariz, nº 49, Centro Matinhas-PB, CEP 58128-000, e-mail para publicação 
gabinete@matinhas.pb.gov.br Site www.matinhas.pb.gov.br CNPJ 01.612.641/0001-60 Página 6 
 

 
 

 

 

mailto:gabinete@matinhas.pb.gov.br
http://www.matinhas.pb.gov.br/

